DISPUTATIO III.

De Natura.

THESSIS I.

EX materiâ & formâ componitur corpus naturale, hoc est, corpus habens naturam.

2. Natura est principium & causa motus, & quietis, ejus, in quo est, primò, per se, & non

non per accidens. *Arist. lib. 2. Phys. cap. 1.*
Conimb. ibid. quest. 2. Tol. ibid. quest. 1. Perer.
lib. 7. cap. 4. & 5.

3. *Natura est principium motus activum & passivum.*

4. *In quibus rebus, & quorum motuum, natura principium activum est, in iisdem rebus, & eorundem motuum, est etiam principium passivum; sed non vice versa.* Itaque motus non solum naturalis dicitur, qui à formâ rei mobilis, ut à causa efficiente, proficiscitur; sed etiam ad quem recipiendum materia aptè disposita est. *Licet ergo formæ, peculiari prærogativâ, naturæ vocabulum tribuatur, non est tamen negandum, quin etiam materiæ tribuenda sit appellatio naturæ.* *Conimb. 2. Ph. c. 1. quest. 3.*
Tol. ibid. quest. 2. Perer. lib. 7. cap. 17.

5. *Atque ita (licet statueretur cœlum ab intelligentiis moveri) causa tamen nulla foret, cur ejus motus dici non possit naturalis.* *Conimb. lib. 1. de cœl. cap. 2, quest. 3, Tol.*
lib. 2. Phys. quest. 3. Perer. lib. 7. cap. 6.

6. *Natura non est principium motus & quietis in eodem simul corpore, sed in diversis corporibus: principium motus, in iis quæ naturaliter moventur; quietis, in iis, quæ naturaliter quiescunt.*

7. *Intelligitur autem quies à motu naturali,*

turali in termino ad quem. quies in termino à quo violenta est, & contra naturam.

8. Natura semper agit propter finem.
Conimb. lib. 2. Phys. c. 9. quest. 1.

9. Necesitas ergo rerum Physicarum, non soli materiæ, sed etiam fini adscribenda est.

10. Hæc finis necessitas, cum sit hypothetica, non tollit è natura *Casum aut Fortunam.* *Tol. l. 2. Ph. quest. 9. Perer. lib. 9. c. 1. & 2.*

11. Casus est causa per accidens eorum, quæ raro contingunt, idque in iis omnibus, quæ alicujus gratia suscipiuntur. *Arist. lib. 2. Phys. cap. 5.*

12. Fortuna est species casus, in iisque solum locum habet, quæ agunt ex exceptione, cum casus etiam sit in iis, quæ agunt ex necessitate naturæ. *Arist. ibid.*

13. Monstra, hoc est, effecta naturalia, quæ à recta & solita secundum speciem dispositione degenerant, casu fiunt. *Con. L. 2. Phys. cap. 9. quest. 9. Tol. ibid. quest. 13.*

14. Ars semper est operis ac motionis suæ causa externa, in eoque à natura differt. Ideoque non potest opera naturalia moliri: sed tantum potest naturam determinare, ac dirigere, causas naturales materiæ prudenter accommodando. *Conimb. lib. 2. Phys. cap. 1. quest. 1.*

DISPUTATIO IV.

De Quantitate & qualitate corporis naturalis.

THESSIS I.

Sic de principiis corporis ac mutationum naturalium in genere; sequuntur quædam corporis naturalis affectiones; quantitas, qualitas, locus & tempus.

2. **Quantitas** (continuum intelligo) est accidens, quo corpus naturale partem habet extra partem.

3. **Quantitas**, materiam, termini quantitatis, formam immediate consequuntur.

4. **Quām** ergo necessarium est corpus ex materiâ & formâ constare, tam necessarium est, corpus naturale esse quantum atque extensum.

5. Omne corpus naturale quantitatè finitum est: infinitum actu, nullum datur. **Conimb. lib. 3. Phys. cap. 8. quest. 1. Tol. ib. quest. 7. Perer. lib. 10. c. 7. & seq.** Nec dari potest, ne virtute quidem divinâ. **Conimb. dict. loc. quest. 2. Perer. lib. 10. cap. 10. & II.**

6. **Actu infinitum** dicitur, quod habet partes æquales unicæ, quarum, si una post alteram sumatur, & eadém non reperatur, nunquam tot sumi possunt, quin aliquot semper sumendæ restent. 7. Quan-

7. Quantum non componitur ex indivisibilibus, sed ex partibus in infinitum divisibilibus. *Conimb. l. 6. Phys. cap. 2. quæst. 2.*
Tol. ibid. quæst. 1. Perer. lib. 10. cap. 13. & 14.

8. Quantum, dicitur in infinitum divisible, non quia secari potest in partes infinitas, sed quia non potest dividi in ea, quæ amplius non possunt dividi. Quomodo dicitur numerus in infinitum augeri posse.

9. Corpora heterogenea, qualia sunt viventia, requirunt quantitatem naturæ suæ convenientem, & certis limitibus definitam, ita ut eorum natura specifica conservari non possit sub quantitate quamvis magnâ vel quantumvis parvâ. *Conimb. lib. 1. Phys. cap. 4. quæst. 1. Tol. ibid. quæstion. 9.*
Perer. lib. 10. cap. 23.

10. Corpora homogenea, qualia sunt elementa, reliquaque fere corpora non viventia, non habent certum terminum magnitudinis à naturâ præscriptum: (in quo citati autores dictis locis consentiunt.) Et licet habeant terminum parvitatis propter ambientium corporum repugnantiam, ex naturâ tamen sua determinatam parvitudinem non requirunt. *Perer. cit. loco. contrâ Conimb. & Tol.*

11. Qualitas, quæ inter affectiones corporis naturalis recensetur, nihil aliud est, quam

quam corporis naturalis facultas ad agendum aut patiendum, quod suę naturę consentaneum est.

12. Estque vel manifesta, vel occultă; quorum illa per se incurrit in sensus; hæc, non nisi ex effectis deprehenditur. Huc referenda sunt sympathiæ & antipathiæ rerū.

D I S P U T A T I O V.

De Loco & Vacuo.

T H E S S I S I.

Locus ab Aristotele definitur, superficies corporis continentis proxima & immobilis. *I.4. Ph. c.4. Conimb. ibid. quest.1. Tol. quest.3. & 4. Perer. lib. II. cap. 6. & 7.*

2. Hac acceptione locus non est essentialis proprietas corporis naturalis. Quod enim corpus alio corpore circumscribatur, non oritur ex interna natura corporis, sed ex lege universalis naturae, vacuum impeditis.

3. Quia nec cælum in loco esse, diciretē poterit, si locus sit *superficies corporis continentis*, quicquid contra disputent *Conimb. lib.4. Phys. cap.5. quest.2. Tol. ib. quest.7. Per. lib. II. cap. 8. & 9.*

4. Præterea, loci immobilitatem non facile,
nec

nec eodem modo tueruntur, qui locum superficiem esse volunt. Aliter enim *Conimb. dict. lib. quæst. 1.* Aliter *Tol. lib. quæst. 5.* Aliter *Perer. lib. 11. cap. 2. & 3.* Aliter alii loci immobilitatem interpretantur. Omnia optimè *Keck. lib. de loco & locato* locum immobilem esse docet respectu *potestus*, quæ locato immobilis substernitur.

5. Quæ cum ita sint, videatur locus esse spatum in quo corpus est. *Scalig. exer. 6. sect. 3. Contrà Conimb. lib. 4. Phys. c. 5. quæst. 1. Tol. ibid. quæst. 3. Perer. lib. 11. cap. 5. & seq.*

6. Spatium non est corpus, nec quantitas, nec quidquam reale, sed imaginaria quædam capacitas æqualis locato.

7. Locus quantitatem sequitur: ideoque quædam necessarium est corpus esse quantum, & extensum; tam necessarium est, corpus esse in loco.

8. Et dimensiones partesque loci, dimensionibus & partibus corporis locati respondere.

9. Duo corpora non possunt simul esse in eodem loco, ne divina quidem virtute; quemadmodum duæ partes ejusdem corporis non possunt esse in iisdem loci partibus. *Contrà Conimb. lib. 4. Phys. cap. 5. quæst. 4. omnesque Pontificii.*

10. Non magis potest idem corpus simul esse

esse in diversis locis. *Contra eosdem ibid.*
quest. 5.

11. Vacuum est spatium expers & capax
corporis.

12. Dari vacuum in naturâ, perperam à
veteribus assertum est. *Quin nec dari po-*
test naturaliter. Conimb. lib. 4. Phys. c. 9.
quest. 1. Tol. ibid. quest. 10.

13. Natura tam studiose vacuum vitat,
ut se tueatur. Res enim subcælestes virtute
cæli subsistunt; quæ ad eas deferri non po-
set, interposito vacuo.

14. Hujus virtutis defectum cum possit
Deus supplere, non videtur negandum,
quin virtute Dei vacuum dari possit. *Co-*
nimb. l. 4. Phys. c. 9. quest. 9.

15. Non demonstravit Aristoteles *lib. 4.*
Phys. cap. 8. si aliquid natura sua moveretur
in vacuo, illud motum iri in momento. *Co-*
nimb. ibid. quest. 5. Tol. ibid. quest. 9. Contra
Pererius lib. II. cap. 10. &c. II.

16. Quod igitur corpus sua natura non
possit in vacuo moveri, non ex eo est, quod
motus ille foret momentaneus, sed quod
ad eum non posset conspirare virtus cæli.

DISPUTATIO VI.

De Motu.

THESSIS I.

Motus est actus ejus, quod est potentia, quatenus est potentia. *Arist. lib. 3. Phys. cap. 2. Conimb. ibid. quest. 1. Perer. lib. 13. cap. 2. & seq.*

2. In motu considerari debet, movens, mobile, terminus à quo, & terminus ad quem.

3. Motus non est in movente, sed in mobile. *Conimb. lib. 3. Phys. cap. 3. quest. 1. Tol. ibid. quest. 2. Perer. lib. 13. cap. 7.*

4. Termini motus sunt oppositi. *Perer. lib. 13. cap. 9. quest. 5.*

5. Abiectio tamen termini à quo, & acquisitio termini ad quem, non est, nisi unus motus. *Perer. ib. quest. 7. Tol. l. 5. Ph. quest. 4.*

6. Motus formaliter non est forma impieri, sed via ad formam; nec tamen re ipsa à forma differt, sed ratione ac definitione. *Conimb. lib. 3. Phys. cap. 2. quest. 3. Tol. ibid. quest. 3. Perer. lib. 13. cap. 9. quest. 10.*

7. Terminus ad quem debet esse divisibilis. *Perer. cit. loc. quest. 4.*

8. Hinc sequitur, motum esse successivum & continuum. *Con. l. 3. Ph. c. 2. quest. 2. Perer. lib. 14. c. 8.*

9. Uni-

9. Unitas & distinctio motus generica & specifica, perenda est ab unitate & distinctione termini ad quem. *Conimb. l. 5. Phys. cap. 4. quest. 1. Tol. ibid. quest. 2. Perer. lib. 13. c. 9. quest. 8.*

10. Ergo motus tantum est in tribus categoriis; in quantitate, est augmentatio & diminutio; in qualitate, alteratio; in ubi, motus localis. *Conimb. lib. 5. Phys. cap. 2. quest. 1. Perer. lib. 14. cap. 2.*

11. Generatio enim & corruptio non sunt species motus propriè dicti: sed mutations momentaneæ. *Tol. lib. 5. Phys. quest. 1. Perer. lib. 14. quest. 1.*

12. Ad unitatem numericam motus, praeter unitatem numericam termini ad quem, requiritur unitas mobilis, & continuitas temporis. *Conimb. lib. 5. Phys. cap. 4. quest. 5. Tol. ibid. quest. 3.*

13. Motus localis dividitur in naturalem, & violentum. Naturalis motus proximè quidem à propria mobilis forma est, sic tamen, ut dici possit à generante esse, ut à principio remoto. *Conimb. l. 8. Phys. cap. 4. quest. 1. Zab. lib. 1. de motu grav. & lev. cap. 1. & sequentibus.*

14. Motus naturalis vel rectus est, vel circularis. Motus rectus principio tardior est, in fine velocior. Hujus rei causa esse existimo, quod

quod medium in principio magis, in fine minus resistit. Perer. lib. 14. cap. 3. Zabar. lib. citato cap. 13.

15. Motus violentus à principio externo mobili imprimitur, vel præter, vel contra naturam mobilis. Estque vel pulsio, vel vextio, vel tractio, vel circum volutio.

16. Motus projectorum est à virtute corporibus projectis à projiciente impressa, quæ sit causa ministra illius motus, ~~et~~ modo, quo gravitas & levitas est causa motus naturalis in elementis. Scal. exerc. 28. sect. 1. Contrà Perer. lib. 14. cap. 4. Zabar. lib. 1. de mot. grav. & lev. cap. 17.

DISPUTATIO VII.

De tempore.

THESSIS I.

Tempus definitur ab Aristotele numerus motus secundum prius & posterius. l. 4. Phys. cap. 11. Conimbr. ibid. cap. 14. quæst. 1. Tol. ibid. quæst. 13. Perer. lib. 12. cap. 2. & seq.

2. Tempus definitur *nummerus*, non quia motum facit numerabilem, aut partibus mensurabilem, (hoc enim habet motus sua natura) sed quia est mensura, qua partes

B motus

motus numerantur ac mensurantur. *Contrà Tol. lib. 4. Phys. quest. 13.*

3. Præterea definitur numerus *motus*: quia temporis fluxum sine motu aut partium successione non deprehendimus.

4. Res ergo permanentes, quæ non sunt positæ in continuo partium fluxu, sed totæ simul existunt, per se non mensurantur tempore, sed ævo, & sic principio simul ac fine carent, ut Deus æternitate. *Perer. lib. 12. cap. 8. & seq.*

5. Si tamen tempus rebus permanentibus tribuitur, id sit ratione motus alicujus, cum quo illarum duratio comparatur. Idem de quiete judicandum est. *Perer. lib. 12. cap. 4.*

6. Tempus ergo non existit per se totum, neque etiam per suas partes, sed per indivisibile momentum, quo partes futuræ cum præteritis copulantur, quod Græcis τὸν νῦν vocatur. *Contrà Conimb. 4. Phys. cap. 14. quest. 1. art. 4.*

7. Mensura & mensuratum debent esse in eodem genere. Quare, cū per se nihil mensuretur tempore, nisi motus, aut id, quod movetur; tempus etiam debet esse motus.

8. Jam vero, mensura in unoquoq; genere debet esse notissima, maximèque æquabili. Quocirca, cū motus primi mobilis sit omnium motuum notissimus, & maxi-

mē

meæquabilis, sequitur, rationem temporis primario convenire motui primi mobilis; secundariò, reliquis motibus, qui adhiberi solent ad aliorum motuum durationem mensurandam. *Conimb. l. 4. Phys. c. 14. quæst. 1. art. 2. Perer. lib. 21. cap. 4.*

9. Tempus igitur materialiter idem est cum motu primi mobilis, aut quovis alio motu mensurante: diversum à motu mensurato. *Conimb. dict. loc. quæst. 2. Perer. lib. 12. cap. 1.*

* 10. Forma temporis est, esse mensuram. Ratio mensuræ pendet ab intellectu. Ex quo sequitur, tempus quoad rationem formalem, esse ens rationis, aut saltēm tale, quod ab intellectu pēdet. *Conimb. dict. loc. quæst. 1. art. 2. Pere. lib. 12. cap. 3. Contrà Tol. lib. 4. Phys. quæst. 16.*

11. Tempus tantum unum est, quia una tantum est in unoquoque rerum genere mensura. *Tol. dict. l. quæst. 17. Perer. l. 12. c. 4.*

12. Tempus ab Aristotele definitum, non est propria corporis naturalis aut motū affectio: non solum, quia ab intellectu pendet ratione formæ; sed maximè, quia potest à motu separari. Si enim, stante cœlo, reliqua moverentur, certè ea essent in tempore: attamen motus eorum, cœlesti motu non mensuraretur.

13. Itaque videtur tempus, quod quidem inter affectiones corporis naturalis numeratur, nihil aliud esse, quam *mora motus*, aut *durationis successiva*.

14. Hæc mora non est ipse motus, nec vera aliqua res, sed duratio quædam imaginaria, quæ ita se habet ad durationem motū, ut se habet spatium ad corpus locatum. *Conimb. L. 4. Phys. c. 14. quest. 1. art. 2.*

15. In uno discrimen est, quod singulis corporibus suum responderet spatium, ita ut duo corpora non possint esse in eodem spatio: cum omnibus rebus, quæ simul existunt, unum sit idemque tempus.

16. Ipsa igitur mora, aut imaginaria illa duratio rerum in motu, tempus est: cœli motus non tam est tempus ipsum, quam temporis mensura.

DISPUTATIO VIII.

De Mando.

T H E S I S I.

ACtum est de corpore naturali in genere; sequuntur species corporum. Atque hæc, vel omnes simul, vel singulæ secundum considerandæ sunt.

2. Omnia corpora simul sumta, dicuntur *Mun-*

Mundus, sumta appellatione ab ornatu.
Est enim mundus diversarum rerum & ex-
equarum pulcherrimum quid, & perfectissimum.
Conimb. lib. i. de cal. cap. i. quest. i.

3. Mundus est ordinata compages cor-
porum naturalium, ab uno principio pen-
dentium, & in unum finem tendentium.

4. Principium, sive efficiens causa, est
Deus.

5. Deus mundum libertè condidit. *Co-*
nimb. lib. 8. Phys. cap. 2. quest. 5. Perer. lib. 15.
cap. i.

6. Deum mundum in tempore condidis-
se, non solum S. Scripturæ testimoniis, sed
etiam ratione naturali demonstrari potest.
Contrà Conimb. dict. loc. quest. 3. Piccol. lib.
de mundo cap. 25.

7. Mundus, nec ulla omnino creatura,
potest esse ab æterno, sive permanensea
sit, sive fluens, ac successiva. *Tol. lib. 8.*
Phys. quest. 2. Contrà Conimb. ibid. cap. 2.
quest. 6. Perer. lib. 15. cap. 13.

8. Aristoteles agnoscit quidem Deum esse
mundi causam. *Conimb. dict. loc. quest. 2. sed*
quæ agat ex necessitate naturæ. Conimb.
dict. loc. quest. 5. Contrà Tolet. ibid. quest. 3.

9. Aristoteles conatus est mundi æterni-
tatem demonstrare; idq; ita serio, ac con-
stanter, ut dubitari non debeat, quin credi-

derit,

derit mundum ab æterno fuisse. *Lib. 8.*
Phys. lib. 1. de Cœl. lib. 12. Metaph.

10. Argumenta Aristotelis aliorumque Peripateticorum pro æternitate mundi adducta, facile solvi possunt. *Conimb. lib. 8.*
Phys. cap. 2. quæst. 4. Tol. ibid. quæst. 1. Perer. lib. 15. cap. 1. & seq. usque ad cap. 10.

11. Mundus non habet aliam formam præter ordinem partium, cum sit ex eorum numero, quæ dicuntur unum per aggregationem. *Piccol. de mundo cap. 3.*

12. Itaque mundus non est animatus, sive per animam mundi, Deus, sive aliud quidpiam intelligatur. *Piccol. dict. loc. cap. 23.*

13. Mundus quidem uanus est, sed plures à Deo creari possunt; non tamen actu infiniti. *Conimb. l. 1. de Cœl. c. 9. quæst. 1. Piccol. de mundo cap. 8. & seq.*

14. Finis mundi proximus, est homo, aut verò hominis felicitas. Omnia enim, quæ in mundo sunt, in hunc finem conspirant, ut hominem ducant ad cognitionem creatoris; utque homo cognitum Deum debitâ reverentiâ & religione colat: quæ maxima hominis felicitas est.

15. Mundus naturâ suâ indissolubilis est, ideoque æternum est duraturus. continuato ordinario concursu Dei. Et licet subducto Dei concursu interiret, credibile tamen

PHILOS. NATURAL. 31
men est, cum nunquam interiturum. Conimb. lib. I. de Cœl. cap. 12. quæst. I.

D I S P U T A T I O I X.

De Cœlo.

T H E S I S I.

Corpus naturale, vel est cœlum, vel corpus subcœlestis.

2. Cœlum non est substantia simplex, sed composita ex materiâ & formâ, sicut reliqua corpora. Conimb. l. I. de Cœl. c. 2. quæst. 4. Contrà Zabar. lib. de nat. Cœl. cap. 2. & seq.

3. Forma cœli diversa est à formis elementorum. Ideoque cœlum non est elementaris naturæ, sed substantia quædam quinta, ab elementis specie distincta. Conimb. dict. loc. quæst. 5.

4. Utrum materia cœli sit eadem atque materia rerum subcœlestium, in utramque partem disputari potest. Aristoteles tamen videtur aliam cœlo, aliam subcœlestibus corporibus materiam tribuisse. Conimb. dict. loc. quæst. 6.

5. Cœlum non habet qualitates activas, quibus est aliquid contrarium.

6. Ideoque, quamvis materia cœli sit capax omnium formarum, sicut materia re-

B 4 rum

rum subcœlestium, cœlum tamen non est corruptibile: quia materia non est proxima causa corruptionis, sed contrariæ qualitatis. Materia enim nunquam amittit formam suam, nisi à contrario expellatur.

7. Cœlum est figurâ rotundâ, movetque circa terram motu circulari, rapidissimo quidem, sed tamen constanti, maximeque æquabili. *Conimbr. lib. 2. de Cœl. cap. 4. quest. 1.*

8. Cœlum non moverur ab intelligentiis, ut statuit Arist. l. 8. *Phys. cap. 6. lib. 12. Metaph. cap. 8.* omnesque Peripatetici, *Conimbricens. 2. de cœl. cap. 5. quest. 5.* sed à propriâ formâ.

9. Cœlum agit in inferiora, idque motu, lumine, & occultis qualitatibus. *Conimb. l. 2. de cœl. cap. 3. quest. 3. Contrà Picus Mirand. lib. 3. cap. 5. & l. 6. contra Astrologos.*

10. Lux, & qualitates reliquæ, cœli motu dispensantur, & diversis mundi partibus per vices applicantur. Hinc dierum, & noctium, hinc tempestatum vicissitudines. *Conimb. lib. 2. de cœl. cap. 3. quest. 3.*

11. Cessante cœlesti motu, non cessaret tamen actio cœli in inferiora, nec motus tolleretur à subcœlestibus. Sublata autem actione cœli in inferiora, tolleretur etiam actio corporum inferiorum. *Conimb. ibid.*

12. Cæ-

12. Cælum non accidentia solum, sed & substantias inanimes producit, ut elementa, meteora, lapides, metallæ, & quidem ut causa principalis. *Conimbric. lib. 2. de cœlo quest. 1. cap. 3.*

13. Imperfecta, & *αντομητικ* animorum genera, à cœlo quidem producuntur, non ut à causâ principali, sed ut à causâ minus principali, quæ sic se habet ad generationem imperfectorum animatorum, ut se habet semen ad generationem animatorum perfectorum. *Conimb. dict. cap. quest. 6.*

14. Ad generationem perfectorum animalium, cælum solummodo concurret dispositivè. *Conimb. ibid. art. 3.*

15. Voluntas cœlesti actioni non subjaceret, nisi indirectè, quatenus némpe voluntas sequitur corporis temperamentum. *Conimbr. ibid. quest. 8.*

16. Quæ à voluntate humanâ dependent, non possunt ex astrorum observatione prædici. *Conimb. ibid. quest. 9.*

17. Effecta naturalia, quæ infra Lunam sunt, probabiliter tantum prædicuntur; quæ supra Lunam sunt, certè. *Conimb. ibid.*

D I S P U T A T I O X.

De variis cœli Orbibus, & Stellis.

T H E S I S I.

Sicut varius est cœli motus, ita corpus cœleste variis orbibus distinctum est: quorum tamen supremus reliquos omnes sine resistentia secum circumducit. *Conimb. lib. 2. de cœl. c. 5. quest. 1.*

2. Philosophi octo distinctos orbes agnoverunt, septem nempe orbes Planetarum, & octavum stellarum fixarum. Horum enim omnium motus manifeste consciuntur diversi. Astronomi postea duos addiderunt. Quibus id fecerint indicis, docet Clavius ad Sphæram Ioh. de Sacrobusco. *Con. dict. loco.*

3. Orbes cœlestes videntur specie diversi. *Conimb. dist. cap. quest. 3.*

4. Stella non est animatum quid; sed densior pars sui orbis. Hinc sequitur:

5. Stellas moveri in suis orbibus. *Conimb. lib. 2. de cœl. cap. 8. quest. 1.*

6. Stellæ non distinguuntur specie à suis orbibus, sed tantum densitate. *Conim. dict. lib. cap. 7. quest. 7.*

7. Stellæ motu suo non efficiunt sonum. *Conimb. dict. lib. cap. 5. quest. 1.*

8. Ad densitatem stellarum lux oritur. Corpus enim pellucidum, condensatione sui, fit lucidum.

9. Lux non est stellarum forma substantialis. *Conimb. lib. 2. de Cœl. cap. 7. quest. 2.*

10. Lux omnium astrorum est ejusdem speciei. *Conimb. dicto loco, quest. 3.*

11. Omnibus stellis inest aliquid nativæ lucis, aliis plus, aliis minus, prout sunt densiores, aut minus densæ: Lunæ omnium minimum, adeo ut non conspiciatur, nisi ea luce, quam à sole mutuatur. Et licet non appareat, reliquæ stellas à Sole illuminari, credibile tamen videtur, aliquid illis lucis à sole accedere. *Conimb. citato loco, quest. 4.*

12. Lumen, quod à luce in corpore pellucido generatur, non est corpus, sed qualitas. *Conimb. dict. loc. quest. 2.*

13. Lux illuminando calorem generat, præsertim cum radii ab opaco corpore reflectuntur. *Conimb. ibid. quest. 5. Zab. de cal. Cœlest. cap. 10.*

14. Calor tanto major est, quanto direcius lumen reflectitur.

15. Etiam motus causa caloris est. *Conimb. dict. loc. quest. 6. Zab. de cal. cœlest. cap. 30. & seq.*

DISPUTATIO XI.

De Generatione & Corruptione.

T H E S I S I.

Sic de cælo; sequitur corpus subcœlestis,
quod, quia constat ex materiâ & formâ
dissolubiliter unitis, variis generationum
& corruptionum vicissitudinibus obno-
xiū est. *Con. l. i. de gen. & cor. c. 4. quest. 8.*

2. Generatio est mutatio à non esse ad es-
se simpliciter. *Lib. 5. Phys. c. 1.* Vel, est muta-
tio totius, nullo manente subjecto sensibili
i eodem, hoc est, ejusdem speciei. *l. i. de gen.*
& cor. c. 4. Plenius sic; Generatio est muta-
tio à privatione substantiali ad formâ sub-
stantialē in materiâ. *Co. dict. loc. quest. 9.*

3. Generationis terminus adæquatus, est
compositum: proximus & formalis, ipsa
forma substantialis. *Co. dict. loc. quest. 15.*

4. Quia forma substantialis non inten-
ditur aut remittitur, nihilque ei contra-
rium est; sequitur, generationem esse actio-
nem momentaneam, totamque formam
simul ac semel introduci. *Conimbr. lib. 5.*
Phys. cap. 2. quest. 1.

5. Generatio non consistit in productione
formæ, sed in unione formæ cum mate-
riâ. *Conimbric. l. i. de gener. & corrupt. cap. 4.*
quest. 13.

6. Us

6. Ut ergo homo hominem generare recte dici possit, non est necessarium, ut animam producat, sed ut materiam disponat, & animam cum preparata materia essentia liter uniat. *Conimb. ibid.*

7. Corruptio est mutatio compositi ab esse ad non esse simpliciter. *Lib. I. de gen. & cor. cap. 4. Conimb. ibid. quest. 16.*

8. Generatio & corruptio sunt mutationes, non tam re, quam ratione diversæ; atque hoc sensu dicitur, *Generatio unius, est corruptio alterius. Lib. I. de gen. & cor. cap. 3. Zabar. de gen. & int. cap. 5. & 6. Contrà Conimb. lib. 2. de gen. & cor. cap. 4. quest. 17. Tol. ibid. quest. 3.*

9. Hujus rei duæ caufæ sunt: 1. quod materia non possit esse sine formâ. 2. quod duæ formæ specificæ non possint esse in eadem materiâ. *Vide disp. 2.*

10. In corruptione nunquam datur resolutio usque ad materiam primam. Semper enim formæ quædam accidentales servantur in re genitâ, quæ fuerant in corruptâ, & vicissim. *Zabar. de gen. & int. cap. 7. Tol. I. I. de gen. & cor. quest. 7. Contrà Conimb. ib. cap. 4. quest. 10. Interdum etiam substantiales. Zab. dict. l. c. 3. Contrà Conimb. & Tol. locis citatis.*

11. Quicquid corrumpitur, & contrario corrumphi-

rumpitur: & quicquid generatur, à simili generatur. Itaque necesse est, ut alteratio generationem & corruptionem antecedat, quia materia inepta redditur ad formam suam retinendam, & apta ad novam suscipiendam.

12. Alteratio est mutatio secundum qualitatem, eodem subiecto sensibili manente. *Lib. I. de gen. & cor. cap. 4. Conimbric.* *ibid. quest. 1. Tol. ibid. quest. 5.*

13. Alteratio non sit per momenta quædam distincta, sed productione qualitaris, quoad extensionem, tum quoad intensiudem, continuâ. *Conimb. dict. loc. quest. 2. Tol.* *ibid. quest. 6.*

14. Alteratio prævia, est actio re ipsa diversa à generatione subsecente: ita quidem, ut forma substantialis in materiam non oriatur vi præcedentium dispositionum, sed opus sit novâ actione ad ipsam formam producendam. *Conimbr. dict. lib. quest. 12.*

15. Quicquid alteratur, alterari debet ab eo, quod ei dissimile est, vel quoad speciem, vel quoad gradum. *Conimb. dict. lib. cap. 9. quest. 2. Tol. ibid. quest. 13.*

16. Alteratio, quæ inter contrarias qualitates versatur, semper est reciproca, ita ut, quod alterat contrarium, vicissim à contrario, secundum cāndem partem cāndemque

CON-

contrarietatem, alteretur, si utrumq; consistat in debitâ distantia. Quod in ceteris mutationum generibus non contingit. *Conimb. dict. lib. quest. 3. Tol. ib. quest. 7. Zab. lib. de reactione.*

DISPUTATIO XII.

De Elementis in Genere.

THESSIS I.

Corpus subcœleste vel est elementum, vel mixtum ex elementis.

2. Elementum est corpus, in quod reliqua corpora resolvuntur; ipsum in alia, quæ specie differunt, resolvi non potest. *lib. 1. de coel. cap. 3. Conimbric. lib. 2. de gen. & cor. cap. 3. quest. 1.*

3. Elementa, cum sint corpora, suas habent formas substantiales; verum quia nos latent, earum loco adhiberi solent qualitates ad elementa definienda & distinguenda. *Conimb. loco citato. Tol. ib. quest. 1.*

4. Qualitates elementares vel primæ sunt, vel secundæ, sive ortæ à primis.

5. Qualitates primæ sunt, quæ nec ex aliis, nec ex semutuō fiunt, sed ex quibus oriuntur ceteræ. Suntque numero quatuor, calor, frigus, humiditas, & siccitas. *Conimb. dict. loc. quest. 2. Tol. ibid. quest. 2.*

6. Ex

6. Ex his, calor & frigus dicuntur qualitates activæ, humiditas, & siccitas, dicuntur passivæ; non quod non agant, sed quod minus agant, & in mistione habeant rationem materiæ. *Tolet. lib. 2. de gen. & cor. quest. 3. Zab. lib. 1. de qual. elem. cap. 5.*

7. Omnes qualitates primæ, sunt qualitates positivæ. *Conimb. l. 2. de gen. & cor. c. 3. quest. 1. Scal. exerc. 18. contra Cardanum.*

8. Caloris munus est, homogenea congregare, & heterogenea disgregare; frigoris, homogenea & heterogenea congregare; humiditatis, non facile proprio, facile alieno, termino contineri; siccitatis, facile proprio, non facile alieno, termino contineri. *Conimb. dict. loc. quest. 3. Zabar. de qual. elem. lib. 1. cap. 3. 4. & 7.*

9. Ex quatuor qualitatibus primis, duæ conveniunt singulis elementis, & quidem in gradu intensissimo. Naturalis enim qualitatum remissio, mistionem arguit. *Contarenus lib. 3. de elem. Contrà Conimb. lib. 2. de gen. & cor. cap. 3. quest. 3. Tol. ibid. quest. 6. Zab. lib. 1. de qual. elem. cap. 1.*

10. Qualitates primæ, quatuor modis combinari possunt. Ex quo sequitur, esse quatuor clementia, ignem, aquam, aërem, & terram. *Conimb. lib. 3. de cœl. cap. 5. quest. 1. Tol. lib. 2. de gen. & cor. quest. 4.*

II. Ele-

11. Elementa, quæ alterâ qualitate cōveniunt, vocantur symbolica; quæ neutrâ, asymbola.

12. Qualitates primæ, sive sint symbolicæ, sive non, sunt ejusdem speciei insimæ, etiam si convenient subiectis specie distinctis. *Conimb. lib. 2. de gen. & cor. cap. 3. quest. 6. & 7. Tol. ibid. quest. 7. Zab. lib. 2. de qualit. elem. cap. 6.*

13. Elementū quodlibet ex qualibet generari potest; facilius symbolicū ex symbolico, quam asymbolum ex asymbolo: quia facilius una, quam duæ qualitates mutantur. *Co. dict. loc. c. 4. quest. 3. Tol. ibid. quest. 9.*

14. Ex duobus Elementis asymbolis, generatur elementum medium, & utriusque symbolicum: ut ex aquâ & igni aëris. *Conimb. dict. loc. quest. 3. Tol. ibid. quest. 10. Zab. lib. 2. de qualit. elem. cap. 8.*

15. Hinc sequi videtur, elementa asymbola non immediatè generari ex asymbolis. *Contrà Conimb. dict. loc. quest. 1. Tol. ibid. quest. 9.*

16. Qualitates secundæ ex multis hæ sunt præcipuae; raritas, densitas, levitas, gravitas. Rarum dicitur, quod habet parum materiæ sub magna; densum, quod habet multum materiæ sub parvâ, quantitate: leve, quod sursum; grave, quod deorsum, movetur.

17. Ele-

17. Elementorum motus naturalis, finitus est: ideoque necesse est, elementa alibi naturaliter quiescere; gravia, ubi levia, aut minus gravia, non subsident; levia, ubi gravia, aut minus levia, non eminent.

18. Quum gravia levibus, aut minus gravibus incumbunt; & levia gravibus, aut etiam minus levibus subsident, ubicunque sint, nituntur; illa, deorsum; hæc, sursum.

Conimb. lib. 4. de cœl. cap. 4. quest. 2.

D I S P U T A T I O X I I I .

De singulis Elementis.

T H E S S I S I .

Ignis est elementum calidum & siccum: ideoque summè rarum ac summè leve.
Conimb. lib. 4. de cœl. cap. 4. quest. 1.

2. Ignis in summo loco quiescit à motu recto. Moveretur autem à cœlo in orbem; sed præter, non contra naturam. ideoque licet hic motus violentus sit, perpetuus tamen est, quia sit sine resistentiâ. *Zab. de motu ignis in orbem.*

3. Ignis in suo loco naturali nec indiget motu cœli ad sui conservationem, nec pabulo. Naturâ enim suâ perennis est, quia abest à contrario. *Contrà Zab. de motu ignis in or-*

in orbem. Extra suum locum, & pabulo indiget, & circumfuso aëre, & loco, qui nec solis radiis sit nec libero aëri expositus. *Conimb problem. ad libros de cæl. sect. 4.*

4. Aëris est elementum humidum, & calidum: ideoque mediocriter rarum, ac mediocriter leve. *Conimb lib. 2. de gen. & cor. cap 3. quest. 4. & Tol. ibid. quest. 5.*

5. Aëris tribus regionibus distinguitur: quarum infima pertingit ab aquæ & terræ superficie, usque quod radii solis reflectuntur; media, à reflexione radiorum ad summates montium; summa inde ad orbem ignis.

6. Infima aëris regio æstate major est, hyeme minor; contrà media, æstate minor est, hyeme major: quia radii solares æstate rectius, ideoque altius, reflectuntur.

7. Calor naturalis mediæ regionis non impedit, quo minus vaporess peregrino calore & levitate sublati, ad pristinum frigus ac gravitatem redeant. Humiditas enim caloris ac frigoris activitatē rerundit, sicuti siccitas acuit. *Zabar. de reg. aëris, cap. 7.*

8. Quod adeò verū est, ut vaporess recuperato naturali frigore, ipsū aëris calorem naturalem debilitent, ut media aëris regio præ ceteris videri possit frigida. *Zab. ibid.*

2. Aqua est elementum humidum & frigidum: ideoque mediocriter densum, ac me-

dio-

diocriteq; grave. *Conimb. lib. 2. de gen. & cor.*
cap. 3. quest. 4. & 5. Tol. ibid. quest. 5.

10. In mundi exordio, terrâ aliquâ sui pârte extra naturalem locum constitutâ, aqua recepta fuit intra terræ cavitates, ut terra, quâ parte aquis exstaret, hospitium præberet animantibus.

11. Mare cum terrâ constituit unum globum, idemq; est utriusque centrum. Itaque mare non est altius terrâ: hoc est, superficies maris non distat longius à centro terræ, quam superficies ipsius terræ. *Conimb. lib. 2. de cœl. cap. 14. quest. 3. & 4. Clavis ad Sacrobosecum.*

12. Maris salsedo à creatione est: conservatur à calore solis, tenuiores aquæ partes extrahentis, & crassas, atque adustas, in quibus salsedo hæret, relinquenter. *Conimb. de meteor. tract. 10. Scal. exer. 51.*

13. Mare varios habet motus, sed duos ceteris notiores: eorum alter est, quo mare fertur ab ortu in occasum. Hic motus haud dubiè est à motu primi mobilis. *Conimb. ibid. tract. 8. cap. 3.*

14. Alter motus est reciprocatio, quâ mare nunc ad littora fluit, nunc ab iis refluxit. Hic motus, et si sequatur Lunæ motum, non tamen à solo Lunæ motu videtur dependere, sed etiam à causâ aliquâ occulatore.

tiore. *Conimb. dict. lib. c. 5.* *Contrà Ficu Mi-*
rand. lib. 4. cap. 15. contra Astrolog.

15. Fontes & flumina pleraque à mari
 oriuntur. *Conimb. ibid. tract. 9.*

16. Terra est elementum siccum & frigi-
 dum : ideoque densissimum, & gravissi-
 mum. *Conimb. lib. 2. de gener.* & *cor. cap. 3.*
quest. 4. & 5. Tol. ibid. quest. 5.

17. Quum inclusus terræ cavernis spiri-
 tus, vel antiperistasi frigoris, vel motu ac-
 census, materiam sulphuream, ac bitumi-
 nosam invadit, efficit ignem subterra-
 neū, qui maximā s̄epe violentiā erumpit,
 ut sit in Vesuvio Italiz, atque Aētnā Siciliæ
 monte. *Conimbric. de meteōr. tract. 12. cap. 2.*

DISPUTATIO XIV.

De Mistione & Temperamentis.

THESSIS I.

ACtum est de elementis, sequitur cor-
 pus mistum, quod ex elementorum
 mistione generatur.

2. Mistio est miscibilium (id est, elemen-
 torum) alteratorum unitio. *Lib. 1. de gener.*
& cor. cap. 10. Conimb. ibid. quest. 2.

3. Hæc unitio non consistit in appositi-
 one, aut confusione, sed in substantiali con-
 junctio-

junctione elementorum: quâ sit, ut ex quatuor diversis elementis fiat una substantia mixta. Ideoque nihil aliud est, quam misti generatio. *Zabarel. l. i. de misti gen. & int. cap. 19.*

4. Misti generatio definitur ab Aristotele, mutatio à qualitatibus activis, proportionem cum subiectâ materiâ (id est, cum qualitatibus passivis, humido & sicco) naturæ (id est, formæ generandæ) convenientem habentibus. *Lib. 4. meteor. cap. 1. Zab. citato loco, cap. 2.*

5. Quod aliter mistio, aliter misti generatio definiatur, id est ex diverso respectu. Mistio enim de elementis dicitur; generatio, de substantiâ genitâ. Elementa enim misceri, at substantia generari dicitur. *Zabar. dict. loc. cap. 9.*